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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je analýza logistického zajištění sítě prodejních

automatů. Logistika je moderní dynamicky se rozvíjející vědní disciplína. Díky logistice

si můţeme dopřávat jak exotické zboţí ze všech koutů zeměkoule, tak i „obyčejné“

zboţí z nejbliţšího okolí, neboť celý svět je propojen a potřebuje suroviny ze všech

koutů země. Logistika musí reagovat rychle, pruţně a kvalitně na poţadavky, které si

klade zákazník, a toto vše musí být zároveň za přijatelnou cenu.

České podniky musejí po vstupu České Republiky do Evropské Unie

obstát ve zvýšené a tvrdé konkurenci. Je to nelehký kaţdodenní boj, ve kterém lze

obstát také díky vhodně a efektivně prováděné logistice

Logistika je důleţitým odvětvím v zemědělství, průmyslu i v obchodě.

Je to významný spojovací článek, který propojuje jednotlivé úseky činností výše

uvedených oborů.

Diplomová práce je zaměřena na průběh logistických procesů v menší obchodní

společnosti, která se zabývá provozováním samoobsluţných prodejních nápojových

automatů na nealkoholické nápoje.

Voda je základem ţivota a zároveň nejrozšířenější látkou na naší planetě. Nachází se

v kaţdé naší tělesné buňce. Všechny ţivé organismy včetně člověka mají ve svém těle

vysoký obsah vody. U dospělých tvoří asi 60 % tělesné hmotnosti, u kojenců je to aţ

75 %.

Voda je prostředí, ve kterém se odehrává obrovské mnoţství biochemických

pochodů, nutných pro ţivot. Voda má v lidském těle především

transportní a termoregulační funkci. Ve formě krve a lymfy transportuje ţiviny v těle

k jednotlivým buňkám. Při vyšší teplotě vnějšího prostředí nebo při vyšší tělesné

aktivitě se organismus sám ochlazuje pocením a tak se brání přehřátí. Voda tak

v organismu plní i termoregulační funkci.

Dospělý člověk potřebuje přijmout 2 aţ 3 litry tekutin denně. Pitný reţim je důleţité

zahájit snídaní s dostatečným objemem tekutin. Třetinu denního objemu tekutin je

vhodné vypít mezi 15 a 19 hodinou.

Kvalita vody ovlivňuje i to, jak organismus na vodu reaguje a jak s ní hospodaří.

Při nevhodném výběru tekutin, byť by to byla "jen voda", můţeme tělu spíše uškodit
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neţ prospět. Chuť nápojů má být mírně kyselá, nahořklá anebo trpká. Rozhodně nemá

být sladká, protoţe sladká chuť naopak podporuje ţízeň. Ideální teplota nápoje se má

pohybovat okolo 8-10 °C, nebo i vyšší. Teploty kolem 0 st. C pocit ţízně následně

rovněţ zvyšují tím, ţe vedou k překrvení sliznice hltanu. Nápoj má obsahovat také

dostatek minerálních látek, protoţe ty se při námaze a vyšších teplotách vylučují potem

a je třeba je nahradit.

Všechny formy ţivota závisí na vodě. Část zemského povrchu s obsahem vody

v kapalném skupenství se nazývá hydrosféra.

Většinu povrchu Země tvoří slaná voda (97 % z celého vodstva na naší planetě)

Sladká voda představuje jen 3 % hydrosféry. Je to především voda v ledovcích

v polárních oblastech, dále voda v podzemí a nepatrnou část tvoří voda povrchová.

Pitná voda je získávána úpravou podzemních nebo povrchových zdrojů

Spotřeba vody v domácnosti v roce 1990 činila 171 l na osobu a den, v roce 2005

98,4 l. Spotřeba klesá v důsledku růstu cen (lidé s vodou lépe hospodaří) a také díky

úspornějším spotřebičům.

Balená voda má v naší republice dlouhou tradici sahající aţ do 16. století. Nejdříve

šlo výhradně o léčivé vody, k nimţ se postupem let přidali i vody minerální. Obaly

původně tvořili kameninové dţbány, poté se vody distribuovali v lahvích ze skla.

Skleněné obaly byly nahrazeny plechovkami a plasty. Postupně se začala v lahvích

prodávat obyčejná pitná voda. To znamená, ţe se mimo minerálních vod začaly stáčet

i vody z kvalitních podzemních zdrojů pitné vody.

Zásoby sladké vody na Zemi se sniţují. Pitná voda se stává strategickou surovinou.

Na význam vody pro lidstvo upozorňuje vyhlášení „Evropské vodní charty“

z 6. května 1968.
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2. Literární přehled

2.1. Úvod do logistiky

2. 1. 1. Definice logistiky

Logistika je organizace, plánování, řízení a výkon toků zboţí vývojem a nákupem

počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby

byly splněny všechny poţadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích (www. logistika. cz).

Dle Gűrtlicha et al. (1993) je logistika sumou všech činností a výkonů, jimiţ se příjemci

dostává:

určitá kvantita a kvalita objektů;

se všemi k tomu náleţejícími informacemi;

v určitém místě;

k určitému časovému okamţiku;

co nejlepším (optimálním) způsobem.

Logistika představuje ekonomický postoj, manaţerskou a tvůrčí koncepci,

která v podmínkách integrovaného řetězce vytvářeni přidané hodnoty, v kombinaci se

slučitelnou organizační realizací, vede k přesné alokaci odpovědnosti za všechny

pohyby a zásoby pouţitých materiálů (Gros, 1996).

Shrneme-li různé definice, lze logistiku charakterizovat jako usměrňování

materiálového a s ním souvisejícího informačního toku od dodavatele surovin přes

výrobce aţ ke konečnému spotřebiteli s cílem maximálně uspokojit zákazníka

při vynaloţení přiměřených nákladů

(Vaněček, Kaláb, 2003).
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2. 1. 2. Původ slova logistika

Základ termínu logistika „logos", je řeckého původu a znamená slovo, řeč, ale téţ

počítání. Ve francouzštině pak „logis" znamená byt, obydlí a především zde je třeba

hledat původ slova logistika, ve významu zabezpečení ubytování pro vojáky

(Vaněček, 2003).

Původ logistiky můţeme odvozovat nejspíše od řeckého logistikon, důmysl, rozum

nebo logos, slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl (Pernica, 2004).

2. 1. 3. Cíle logistiky

Logistika má skloubit věcnou, prostorovou a časovou diferenciaci výroby a spotřeby

ve styčných místech uvnitř a mezi závody logicky a hospodárně, jelikoţ kaţdému

procesu dělby práce odpovídá proces propojování práce.

Smysl logistické optimalizace spočívá v redukování stavů a optimalizaci toku

materiálů s cílem optimalizace nákladů v oblasti opatřování, materiálového

hospodářství a distribuce

(Gűrtlich a kol., 1993).

Cílem logistiky je optimalizace logistických činností a nákladů (Daněk, Plevný,

2005).

2. 2. Vývoj logistiky

Zpočátku našla logistika své rozšíření především v oblasti vojenské (Vaněček,

2003).

Byzantský císař Leontos VI. (886 -911) napsal, ţe předmětem logistiky je „muţstvo

zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně se postarat

o jeho potřeby a kaţdou akci v polním taţení příslušně připravit, tzn. vypočítat prostor

a čas, správně ohodnotit terén z hlediska pohybu vojska i moţnosti protivníkova odporu

a tyto funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk i v případě nutnosti jejich rozdělení"

(Kortschak, 1994).

Prokazatelně logistiku uplatnil jeden z tvůrců vojenské teorie 19. století, baron

Antoine-Henri Jomini (1779-1869), francouzský generál švýcarského původu, který

působil ve štábu Napoleonovy armády a od roku 1813 v ruské armádě, kam přešel
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po neshodách. V „Náčrtu vojenského umění", vydaném v roce 1837 v Paříţi a 1862

v USA, ustanovil „major général de logis" jako „důstojníky, kteří zajišťují ubytování

a tábory pro útvary, určují pochodové směry při přesunech a upřesňují je podle místních

podmínek". Jominiho myšlenky byly posléze prakticky uplatněny velením amerického

vojenského námořnictva. (Pernica, 2004)

V posledních desetiletích pak docházelo k rozvoji logistiky především v USA

a významnou úlohu při tom mělo americké námořnictvo, které operovalo na velkých

vzdálenostech a vţdy potřebovalo mít vybudované dobře fungující přepravní řetězce


[…]


prosinec 2006 9 889 14 263 13 799 13 521 12 327

leden 2007 15 265 12 613 13 170 13 870 13 502

únor 2007 12 782 12 230 13 276 13 652 13 214

březen 2007 13 482 12 645 12 368 13 618 13 321

duben 2007 15 157 13 843 12 855 13 926 14 056

květen 2007 15 596 13 807 14 172 14 260 14 672

červen 2007 14 235 14 745 14 254 14 255 14 497

červenec 2007 16 890 14 996 14 618 14 782 15 454

srpen 2007 17 743 15 574 15 470 15 374 16 370

září 2007 12 862 16 289 16 116 14 872 14 967

říjen 2007 18 267 15 832 15 433 15 551 16 287

listopad 2007 14 029 16 291 16 441 15 246 15 384

prosinec 2007 11 970 15 053 15 725 14 591 14 018

σ 1 845 1 668 680 1 240

pořadí 4 3 1 2

Zdroj: vlastní výpočet
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Porovnáním skutečných hodnot poptávky s hodnotami predikce vypočtenými pomocí

metody klouzavých průměrů je patrné a hodnotami exponenciálního vyrovnání lze

usoudit, ţe tato metoda je v tomto případě přesnější neţ metoda klouzavých průměrů.

Dokazuje to i vypočtená směrodatná odchylka, která je u tříměsíčního klouzavého

průměru 1845, pro čtyřměsíční klouzavý průměr je hodnota směrodatné odchylky

1 668, exponenciální vyrovnání s koeficientem tlumení 0,4 má hodnotu odchylky 1 240

a nejniţší směrodatná odchylka je u exponenciálního vyrovnání s koeficientem tlumení

0,2, která má hodnotu 680. Na základě tohoto posouzení se jeví jako nejpřesnější

predikční metoda exponenciální vyrovnání.
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6. Závěr

V dnešním rychle se vyvíjejícím globalizovaném trţním světě je stále těţší obstát a

udrţet své těţce dobyté obchodní pozice. Nejinak je tomu i na trhu s nápoji, ať uţ

alkoholickými nebo nealkoholickými, na kterém přeţívají jen nejsilnější a nejdravější

společnosti. S tímto trhem úzce souvisí také trh se samoobsluţnými prodejními

automaty na nealkoholické nápoje a jejich provozování. Pro zvládnutí všech těchto

úskalí je třeba efektivně řídit a mít dokonale propracovaný celý logistický řetězec.

Cílem této diplomové práce byla analýza logistického zajištění sítě prodejních

automatů u vybraného zkoumaného subjektu.

Zkoumaný subjekt pouţívá tři typy prodejních automatů, které mají různé rozměry,

hmotnost, kapacitu a variabilitu počtu druhů nabízených nápojů.

Zkoumaná obchodní společnost nabízí čtyři formy provozování prodejních

automatů, které se od sebe liší formou vlastnictví automatu, vlastnictvím vytvořeného

zisku z provozování automatu a způsobem zásobování automatu nealkoholickými

nápoji.

Sledovaný subjekt pouţívá vlastní skladové prostory o velikosti 1000 m
2
, které jsou

umístěny v jeho sídle. Přepravním prostředkem pro zásoby jsou EUR palety umístěné

ve skladu v jedné vrstvě. Na jedné paletě je uloţeno 1296 ks půllitrových lahví

nealkoholických nápojů. Pro manipulaci s paletami pouţívá společnost nízkozdviţné

vozíky, vysokozdviţný vozík a ruční dvoukolové vozíky.

Automaty jsou zásobovány školenými techniky v pravidelných intervalech

zvolených na základě předchozích zkušeností, některé stroje jsou doplňovány denně,

některé obden a k některým stačí jezdit jednou týdně. Kaţdý automat musí být před

vlastním doplněním zkontrolován, zda není poškozen a zda nepotřebuje vyčistit či

provést drobnou opravu.

Dílčím cílem práce byla predikce poptávky po nealkoholických nápojích a moţnost

vyuţití předpovědí ve zkoumaném subjektu pro plánování budoucí potřeby.
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Nejvhodnější predikční metoda prozkoumaný subjekt je metoda exponenciálního

vyrovnání s koeficientem tlumení 0,2.

Jelikoţ jsou veškeré činnosti (od objednávání po frekvence výjezdu k prodejním

automatům) prováděny na základě vlastní zkušenosti, doporučil bych zkoumanému

subjektu pořízení sofistikovaného počítačového programu, který bude schopen

efektivně zpracovat:

optimalizaci stávajícího skladu;

návrh a dimenzování nových skladů;

návrh a implementaci systému výpočtu optimálního objednacího mnoţství

pro jednotlivé poloţky sortimentu určení pojistných zásob;

dostatečně přesnou předpověď poptávky.
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8. Summary

The Analysis of Logistic Distribution of Dispenser Net in Grocery

The goal of my diploma thesis was analysis of logistic distribution of dispenser net

in grocery.

The research has been carried out in the Czech company whose main activity is to

carry on a beverage dispenser net, its supply and service.

Logistic system consists of the suppliers, who play the main role in ordering

individual beverage supllies.

The company carries out three kinds of dispensers, which capacities are different.

The dispensers are filled with the 0,5 litre bottles. The dispensers are located at the

places where there´s a big frequency of possible beverage consuments. They´re for

instance located at schools, at offices, at hospitals, at railway stations or at companies

and so on.

Also the stocks and the stores play their key roles if we consider their supplying

within the company needs.Nowadays the capacity and equipment are fully adequate.

The company offers four forms of how to operate the dispenser net. These forms of

perating porvide a custumer with a wide choice. The four forms are purchase, purchase

at a discount, rental or carrying out a dispenser net by the company itself.

At the end of my diploma work I predicted demand and I also assessed the

prediction methods I used.
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Analysis, Vending Machine, Logistics
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Příloha č. 3: Prodejní automat typ VDI 609