Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Rudolf Čech
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Název diplomové práce: Analýza logistického zajištění sítě prodejních automatů v potravinářském
sektoru
Oponent diplomové práce Ing. Pavel Kupka
Povolání oponenta: ekonomický konzultant

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou mají podle Vás budoucnost prodejní automaty?
Otázka 2: Kolik prodejních automatů je schopen technik doplnit za jeden den?

Datum: 12. 05. 2008 Podpis oponenta diplomové práce: